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Abstrakt

V diplomové práci se zaměřujeme na aktuální problematiku vyuţití NIC a NOC

v ošetřovatelské péči na standardních odděleních. Implementace unifikovaného

ošetřovatelského jazyka je velkou výzvou pro české ošetřovatelství. Prostřednictvím

sjednocené odborné terminologie a standardizovaných elektronických dat

se zefektivňuje spolupráce zdravotníku z odlišných pracovišť a rozvíjejí

se ošetřovatelské statistické registry, které jsou prospěšné pro rozvoj ošetřovatelského

výzkumu a v nemalém měřítku zkvalitňují ošetřovatelskou péči ve zdravotnických

zařízeních. Tato diplomová práce je součástí výzkumného grantového projektu,

realizovaného katedrou Ošetřovatelství, Zdravotně sociální fakulty Jihočeské univerzity

v Českých Budějovicích, GAJU JU 079/2010/S s názvem: Pouţití koncepčního modelu

a klasifikačních systémů v ošetřovatelské dokumentaci.

V teoretické části mapujeme, především ze zahraniční literatury, základní teze,

principy a novinky o vývoji a klasifikačních systémech. Stanovili jsme před výzkumem

čtyři stěţejní cíle, které se zaměřují na vyuţití klasifikačních systémů na standardních

odděleních, dále na aspekty ovlivňující zavedení klasifikačních systémů na standardních

odděleních, zpracování návrhů a řešení aplikace klasifikačních systémů a ověření

uplatnění klasifikačních systémů na standardních odděleních. Výzkum byl realizován

ve spolupráci s jihočeskými pracovišti: Nemocnice České Budějovice a.s., Nemocnice

Český Krumlov a.s., Nemocnice Jindřichův Hradec a.s., Nemocnice Prachatice a.s.,

Nemocnice Strakonice a.s., Nemocnice Tábor a.s., Nemocnice Písek a.s.

Empirická část byla zpracována formou kvalitativně-kvantitativní metody.

Z technik jsme vybrali obsahovou analýzu dokumentu a polostrukturovaný rozhovor.

Kvantitativní šetření bylo provedeno dotazníkovou formou. Prostřednictvím obsahové

analýzy jsme zkoumali diagnosticko-ošetřovatelský management z vybraných

dokumentací ověřovaných nemocnic. Rozhovory jsme realizovali s hlavními sestrami

a především jsme se zaměřovali na okruhy témat ošetřovatelské dokumentace

a diagnosticko-klasifikačních systémů. K rozhovorům se vztahovaly tři výzkumné

otázky. Rozhovory byly interpretovány ve formě myšlenkových map. Dotazníkové

šetření bylo určeno pro všeobecné sestry ze standardních chirurgických a interních

oddělení. K dotazníkovému šetření se vztahovaly 4 hypotézy. Kvantitativní data byla

zpracována statistickou formou, vyuţili jsme frekvenční tabulky a dále jsme pracovali

s testem shody Chí-kvadrát.

Výstupem diplomové práce je základní modul ošetřovatelské diagnostiky,

dle NANDA-I, NIC a NOC, jenţ byl předloţen sestrám, odborníkům z praxe,

k testování. Ošetřovatelská odborná veřejnost byla informována o výsledcích

z obsahové analýzy na III. Jihočeské konferenci nelékařských zdravotnických

pracovníků v Českých Budějovicích.

Abstract

The thesis is focused on the up-to-date issues of application of NIC and NOC

to nursing care at standard wards. Implementation of unified nursing language is a great

challenge for Czech nursing. Application of unified professional terminology and

standardized electronic data improves effectiveness of cooperation between health care

staff from different facilities and develops nursing statistic registers, which are useful

for development of research in nursing care and substantially improve the quality of

nursing care in heath care facilities. This thesis is a part of research grant project

implemented by the Department of Nursing of the Faculty of Health Care and Social

Studies of the University of South Bohemia in České Budějovice, GAJU JU

079/2010/S, called Application of conceptual model and classification systems to

nursing documentation.

In the theoretical part we map the basic theses, principles and novelties of

development, classification systems, particularly from foreign literature. We set four

basic goals before the research, focused on application of classification systems to

standard departments, on the aspects affecting introduction of classification systems to

standard departments, elaboration of proposals and solution of application of

classification systems and verification of application of classification systems to

standard departments. The research was implemented in cooperation with the following

South Bohemian workplaces: České Budějovice Hospital, Český Krumlov Hospital,

Jindřichův Hradec Hospital, Prachatice Hospital, Strakonice Hospital, Tábor Hospital, and

Písek Hospital.

The empiric part was based on qualitative-quantitative method. We chose the

techniques of document content analysis and semi structured interview. The quantitative

research was based on questionnaire research. We examined the diagnostic-nursing

management from selected documents from the involved hospitals by means of content

analysis. We conducted interviews with head nurses and we particularly focused on the

spheres of nursing documentation topics and diagnostic classification systems. Three

research questions were linked to the interviews. The interviews were interpreted in the

form of thought maps. The questionnaire research was designed for general nurses from

standard surgical and internal wards. Four hypotheses were related to the questionnaire

research. The quantitative data were processed in statistic form; we used frequency tables

and also worked with the chi-square test of compliance.

A basic nursing diagnostic module according to NANDA-I, NIC and NOC,

which has been presented to nurses – professionals from practice – for testing is the

output of the thesis. Nursing specialists were informed on the content analysis results at

the 3rd South Bohemian Conference of non doctoral health care workers in České

Budějovice.
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ÚVOD

„Úcta k životu je nejvyšší instance“.

Albert Schweitzer

Klasifikační systémy v ošetřovatelství zaznamenávají na mezinárodním

profesním poli, jiţ téměř 30letý významný vývoj ve srovnání s českým ošetřovatelstvím

v oblasti diagnosticko-klasifikačních systémů, které registruje velmi postupný rozvoj

aţ v posledních letech. Klasifikační systémy jsou základními kameny pro jednotný

mezinárodní ošetřovatelský jazyk (7, 41). Ve světě je běţné vyuţívání národních

ošetřovatelských registrů, prostřednictvím klasifikačních systémům, díky

standardizované ošetřovatelské terminologii, jenţ statisticky hodnotí ošetřovatelské

oblasti (7). Pozice českého ošetřovatelství ve zdravotnictví si svoji profesní stabilitu

teprve buduje, o tom svědčí i malé mnoţství statistických ošetřovatelských registrů

v ČR. Ze snadno přístupných je Národní referenční centrum, kde se zveřejňuje odborný

panel konečného vyhodnocení klinických specifických ukazatelů kvality

zdravotnických sluţeb v oblasti ošetřovatelské péče (64). Bulechek, Butcher

a Dochterman (2008) uvádějí, ţe z mezinárodního měřítka absence, nebo malé mnoţství

ošetřovatelských dat je důsledkem dominance lékařů ve zdravotní péči a neschopnosti

ošetřovatelské profese shodnout se na souboru jasně definovaných, platných,

spolehlivých a standardizovaných prvků ošetřovatelských dat, které by mohly být

začleněny do celostátních datových souborů, coţ by přispělo pro výzkum účinnosti

v ošetřovatelství a studie kvality (7).

Téma klasifikačních systémů je aktuálním tématem českého,

ale i mezinárodního ošetřovatelství. Pospíšilová a Kyasová (2008) uvádějí, ţe studií

zaměřujících se na problematiku klasifikačních systému na území ČR není zatím

mnoho. Proto doufejme, ţe vzhledem k pozitivnímu přínosu aplikace unifikovaného

ošetřovatelského jazyka bude přibývat více odborníků věnujících se této problematice

i v České republice (41). Z hlediska vývoje českého ošetřovatelství by odborná

veřejnost měla zaměřit pozornost na sjednocení českého ošetřovatelského-

diagnostického jazyka prostřednictvím výzkumu a společných odborných kongresů.
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1. SOUČASNÝ STAV

Odborná terminologie je jedním ze základních znaků moderního ošetřovatelství

jako vědní disciplíny. Do jistého období nemůţeme hovořit o ošetřovatelské

terminologii z důvodu dlouhodobé fixace na medicínském jazyce. Díky emancipačnímu

procesu, který stále více poukazoval na oprávněnost profesionální autonomie profese

ošetřovatelství a na odborné kompetence, stále více v současné době vystupuje potřeba

vyuţívání jednotné ošetřovatelské terminologie (60). V současné době ţijeme

ve společnosti, ve které stále rostou nároky na profese, ošetřovatelství není výjimkou.

Sestra patří v ošetřovatelství do kontinuální součástí změn, ať uţ se jedná

o ošetřovatelský proces nebo zavádění nových metod, či řízení na pozicích top

managementu. Veškeré tyto činnosti, které patří k profesi jsou, tak jako v jiných

oborech řízeny, a to pomocí vnější regulace, nebo seberegulace. Zodpovědnost v tomto


[…]


pro ošetřovatelskou klasifikaci a klinickou efektivnost Univerzity Iowa ve Spojených

Státech Amerických, který probíhá již od roku 1987 do současné doby. Iowský

realizační tým, definuje NIC, jako komplexní standardizovanou klasifikaci intervencí,

které sestry vykonávají v ošetřovatelské praxi. Klasifikace NIC má trojúrovňový

organizační základ založený na struktuře domén, tříd a intervencí. Cílem klasifikace

NIC je vytvoření a využívání ošetřovatelských zásahů pro všechny oblasti ošetřovatelské

péče, od intervencí všeobecné praxe po specializovaná pracoviště. V modulu máte oš.

intervence předloženy k zaškrtávání. V případě, že by Vám chyběly oš. intervence máte

možnost je zformulovat ve volných prostorech pod tištěnými intervencemi. K oblasti oš.

intervencí je připojen kód, který v budoucnu bude využit pro pojišťovnu.

Klasifikace ošetřovatelských výsledků je návazným významným projektem na NIC,

Centra pro ošetřovatelskou klasifikaci a klinickou efektivnost Univerzity Iowa v USA.

Projekt začal v roce 1991 a probíhá do současné doby. Iowský realizační tým uvádí, že

NOC je komplexní standardizovaná klasifikace výsledků, která vyhodnocuje efektivitu

ošetřovatelských intervencí u nemocného, to znamená, že realizuje evaluaci efektu

ošetřovatelské péče. Cílem klasifikace je kvantifikovat kvalitu a efektivnost

v poskytování zdravotní péče u pacienta, rodiny a komunity. Výsledek péče je průběžně

hodnocen a měřen prostřednictvím indikátorů podle 5bodové Likertovy stupnice, 5 bodů

udává nejlepší skóre, 1 bod znamená nepříznivé skóre. Jednotlivé výsledky máte opět

předloženy v zaškrtávací formě v tabulkách. Aplikace indikátorů probíhá tak, že po

výběru určených výsledků pro pacienta, sestra vyhledá indikátor, který bude využit

k určení stavu pacienta a k jeho hodnocení na měřítku. Jednotlivý indikátor má šesti-

číselný kód, který bude v budoucnu využit pro pojišťovny.

Tento základní modul ošetřovatelské diagnostiky je návrhem pro Vás

odborníky z praxe. Není kompletní a nadále se bude rozšiřovat, proto budeme velmi

rády, když vyjádříte své návrhy, názory, jak vylepšit tento modul. Popřípadě, když

vytvoříte překlady k novým oš. diagnózám, intervencím a hodnocení péče, jenom

urychlíte vývoj ošetřovatelské diagnostiky v ČR. Tento diagnostický materiál bude na

základě Vašich podnětů upravován a doplněn.

Těšíme se společnou spolupráci

Bc. Jitka Vaculčíková

prof. PhDr. Valérie Tóthová, Ph.D, R.N

1. Oš. dg: Akutní bolest Kód: 00132

Definice: Nepříjemný smyslový a emoční záţitek vycházející z aktuálního nebo potencionálního

poškození tkáně; náhlý nebo pomalý nástup libovolné intenzity od mírné, po silnou s trváním kratším neţ

6 měsíců.

Stanovil/a dne: Podpis/razítko:

Ukončil/a dne: Podpis/razítko:

Stanovte reálné ošetřovatelské cíle

…………………………………………………………………………………………………………

…………………………………………………………………………………………………………

………….…...…………………………………………………………………………………………

……………………………………………………………………………………………………...

…………………………………………………………………………………………………………

……………………………………………………………………………………………………..

Plán/ datum vyhodnocení péče

…………………………………………………………………………………………………………

…………………………………………………………………………………………………………

Ošetřovatelská intervence NIC/Management bolesti Kód: 1400

 Proveďte komplexní posouzení bolesti- zhodnoťte lokalizaci, charakter, nástup / trvání, četnost,

kvalitu, intenzitu, závaţnost a úlevové faktory bolesti

 Zaloţte záznam Hodnocení bolesti a monitorujte stav bolesti

 Zhodnoťte pacientovo současné pouţívání farmakologických metod tišení bolesti ?

 Pozorujte neverbální projevy na nepohodlí a to zejména u těch, kteří nejsou schopni efektivně

komunikovat

 Zajistěte vhodná analgetika a sledujte účinnost

 Informujte pacienta o úlevových polohách

 Předpokládejte kulturní aspekty, jenţ mohou mít vliv na vnímání bolesti

 Určete dopad bolesti na kvalitu ţivota nemocného (spánek, chuť k jídlu, aktivita, poznávání, nálady,

vztahy, práce, role)?

 Prozkoumejte s pacientem faktory, které zvyšují/zhoršují bolest

 Proveďte záznam do dokumentace

 …………………………………………………………………………………………………………

…………………………………………………………………………………………………………

…………………………………………………………………………………………………………

……….......................................................................................................................... ...........................

……………………………………………………………………………………………………….

Hodnocení výsledků péče NOC/ Kontrola bolesti Kód: 1605

INDIKÁTORY

Nikdy

prokázáno

1

Zřídka

prokázáno

2

Někdy

prokázáno

3

Často

prokázáno

4

Soustavně

prokázáno

5

160502 Rozpozná nástup bolesti 1 2 3 4 5
160501 Popisuje příčinu bolesti 1 2 3 4 5
160510 Pouţívá záznam pro sledování b. 1 2 3 4 5
160503 Vyuţívá preventivní opatření 1 2 3 4 5
160504 Pouţívá analgetika preventivně 1 2 3 4 5
160505 Pouţívá analgetika dle dop. lék. 1 2 3 4 5
160513 Hlásí změny v bolestech sestře 1 2 3 4 5
160507 Hlásí mimořádné bolesti 1 2 3 4 5
160509 Rozpozná příznaky spojené s b. 1 2 3 4 5
160511 Hlásí řízenou bolest 1 2 3 4 5
