POSUDEK DIPLOMOVÉ PRÁCE

- Jméno a příjmení diplomanta:* **Bc. Jitka VACULČÍKOVÁ**
- Studijní obor:* Ošetrovatelství ve vybraných klinických oborech – navazující studium
- Oponent diplomové práce:* Mgr. Monika Kyselová
- Katedra:* KOP
- Název diplomové práce:* **Využití NIC a |NOC v ošetrovatelské péči na standardních odděleních**
- Volba tématu:*
- 1. Mimořádně aktuální**
- Aktuální pro danou oblast
- Užitečné a prospěšné
- Standardní úroveň
- Neobvyklé
- Cíl práce a jeho naplnění:*
- 1. Vhodně zvolený cíl, který byl naplněn**
- Vhodně zvolený cíl, který byl částečně naplněn
- Vhodně zvolený cíl, který nebyl naplněn
- Nevhodně zvolený cíl
- Struktura práce:*
- 1. Originální – zdařilá**
- Logická – systémová
- Logická – tradiční
- Pro dané téma tradiční
- Pro dané téma nevhodná
- Práce s literaturou:*
- Vynikající, použity dosud neběžné prameny
- 2. Velmi dobrá, použity nejnovější dostupné prameny**
- Dobrá, běžně dostupné prameny
- Slabá, zastaralé prameny
- Vybavení práce (data, tabulky, grafy, přílohy):*
- Mimořádné, funkční
- 2. Velmi dobré, funkční**
- Odpovídá nutnému doplnění textu
- Nedostačující
- Přínosy diplomové práce:*
- Originální, inspirativní názory
- Ne zcela běžné názory
- 3. Vlastní názor argumentačně podpořený**
- Vlastní názor chybí
- Uplatnění diplomové práce v praxi a ve výuce:*
- 1. Práci lze uplatnit v praxi**
- 2. Práci lze uplatnit ve výuce**
- 3. Vhodná pro publikování**
- Práci nelze příliš využít ani v praxi ani při výuce
- Formální stránka:*
- 1. Výborná**
- Velmi dobrá
- Přijatelná

4. Nevyhovující

Jazyková stránka:

1. Stylistika **a) výborná**
b) velmi dobrá
c) dobrá
d) nevyhovující

2. Gramatika **a) výborná**
b) velmi dobrá
c) dobrá
d) nevyhovující

Zásadní připomínky k diplomové práci:

- 1. nemám**
2. mám tyto:

Další hodnocení:

Studentka si vybrala zajímavé téma své práce. Jak uvádí, ošetrovatelská dokumentace je již mnoho let součástí zdravotnické dokumentace. Společně se zvyšující se kvalitou poskytované péče se i vyvíjí ošetrovatelská dokumentace. České ošetrovatelství má mnoho zavedených a ustálených termínů, ale jak uvádí studentka, standardizovaná ošetrovatelská terminologie a klasifikace je problémem českého ošetrovatelství.

Teoretická část je zpracována logicky, s odkazy na literaturu, jednotlivé kapitoly na sebe navazují.

Výsledky jsou zpracovány do přehledných grafů, tabulek a myšlenkových map. Zajímavé jsou výsledky rozhovorů i dotazníkového šetření. Cíle práce byly splněny. Diskuze je dobře zpracována, dosažené výsledky jsou srovnávány s literaturou a doplněny vlastními názory a postřehy. Práce je obsáhlá, doplněna přílohami, na které je v odkazováno v textu.

Diplomová práce vznikla na základě grantového projektu a vzniklý základní modul ošetrovatelské diagnostiky NANDA, NIC, NOC, který je přiložen k práci, je využitelný v praxi a určitě by měl být dále rozšiřován o další položky.

Práce splňuje základní požadavky kladené na tento typ prací, a proto ji doporučuji k ústní obhajobě:

- 1. ano**
2. ne

Navrhovaná klasifikace:

- 1. výborně**
2. velmi dobře
3. dobře
4. nevyhověl

Otázka k ústní obhajobě práce:

Datum: 27.8.2011

Podpis oponenta diplomové práce.....